Elbeszélve a temesvári csatát és Székely György megégetését, a 
fentebb közölt királyi levéllel teljesen egyezőleg adja elő Barbaro Várad 
fölmentését: »Poscia il Vaivoda andato con prestezza contro un prete 
Lorenzo, che con gran nomero di crocesegnato aveva assediata la città di 
Varadino ; ed uccisulo disfece tutte quelle genti et col favore et virtù 
sua liberò tutto il regno d' Ungheria da quella rea sorte d' uomini.« 

(Archivio Storico Italiano. Tomo VII. 1 0 5 3 — 55 11.) 

A harmadik itt közlendő egykorú tudósítás egy főúri nő íródeák-
jától származik. Mivel e tudósításban a szerémi püspököt, Ország Jánost 
is urának nevezi, nagyon valószínű, hogy Ország János nőtestvérének 
szolgálatában állott. 

A tudósítás így szól : 
Post salutem et suam omnimodam commendationem ! Honorabilis 

pater et domine ! Multas novitates possim dominationi vestre scribere, 
que fortasse vestre dominationi magis nota fieri (sic). Nunc in scribendo 
propter multa varia uegotia domine mee Magnifice non possum prolixius 
cursum tacere. Hoc possum scribere vestre paternitati, quod castra reve-

2 2 » 
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reudissimi domini Episcopi Zyrmiensis, domini videlicet nostri generosi, 
puta Ban-Monostra, Dombo, item Cherewd, Futhak, Tliytel, Bcchew-
kereke, Zeble, Petherwardagya, Karom, Zalonkemen, Lyppa, Solmws, 
Wj'lagoswar, Zekelhyda. . . per Georgium Zekel et eins rabidam plebem 
expugnata et subiugata sunt, ut communis fama viget, quamvis a certo 
nuncio non auditur. Famuli Magnifici domini nostri Johannis Orzag et 
capitulares canonici Zyrimiensis ecclesie per cruciferos aliqui palo affigi, 
nonnulli autem alia crudeli morte interempti, pauci valentes fuga lapsi 
vitam suam conservare. Bona ecclesie illius omnino dissipata pariter in 
predam redacta sunt ; similiter res domini Episcopi Zyrimiensis et canoni-
corum illorum omnino in rapinam redacta, que forte ita placebit Deo 
altissimo. Alia ob temporis brevitatem omittam ad premissa pertinentia. 

Kitűnik még a levélből, hogy írója nemvég Nagyszombatban (Tliir-
navia) jár t és az, akinek levelet küldött, e vái-ostól nem messzire lakott. 

(Egykorú másolat »Fragmenta actorum Capituli« czímü kézirat 
olsö üresen maradt levelén a Ferenczrendüek gyöngyösi könyvtárában. 
A másoló megjegyzi : Hec littera pervenit ad manus nostras Dominico die 
quinto post Penthecosten, anno domini 1514. , azaz 1514. jnlins í>-én. 
Es így éppen a forrongás és események zajában Íratott.) 

Nem egykorú tudósítás ugyan, de a hitelesség minden kellékével 
bir egy Ferenczrendü krónikásnak 1535 körül írt következő följegyzése: 
»Solo equatis plerisque oppidis Baya presertim et Zent-Lewrincz aliis 
dicentibus, quod ad XXV milia, aliis autem plus scilicet ad XXXII millia 
hominum interierunt. Dnctor Georgius Zckel dentibus pecorariornni idest 
l layduknak traditus est. Etiam patros et fratres nostri versati sunt in 
maximis animarum curis et curis.« 

(»Miscellanea fratris "N'alentini de Nadasd« eziinü kézirat a Ferencz-
rendüek gyöngyösi könyvtárában.) 

Közli: D E . KARÁCSONYI JÁNOS. 

KASSA VAKOSA I .EVELTARABOL. 

A k a s s a i ö t v ö s ö k t í> r t é n e t. é h e z. 

I. 
Prudens et circumspecte domine et amice nobis honorande. Post 

salutoni et nostri commendationem. Kérjük kegyelmedet mint szomszéd 
urnnkot és barátunkot, hogy onnan Kassárúl az kegyelmetek várasából ez 
mostani sznkségönkre az hugonk és Nádasdi Ferencz uronk kézfogására 
bocsásson ide két ötves legényt avagy egy mestert harmad magával 
ötvösmestert, valami az ü munkájaért leszen jutalma, azt megadjuk 
nekie és kegyelmedtül jó néven vesszük. Ceterum eaudem bene valere 
opto. Datum in curia nostra Varanoviensi ultima Decembris anno 1572. 

Stephanus de Bathor comes oti-. 
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Kiviil : Pnideiiti ac circumspecto domino judici primario civitatis 
Cassoviciisis etc. amico et vicino nobis honoraudo. 

Ugyanitt más Mzzel : 1573 . praes. die 2. Jamiarii. 
(Papiroson, zárlatán piros pecséttel. Nr. 3158.) 

II. 

Prudentes ac circumspecti domini, amici et vicini nobis honorandi. 
Post salutem et bonae vicinitatis commendationom. Accepimus literas 
domiuationum vestrarum ex parte aurifabrorum ad nos scriptas. Bono 
accepimus animo, qnod d. v- sese commendant in curandis nostris labo-
ribus. Igitur misimus servitorem nostrum Thomam Verebeli ad aurifices 
Cassovienses, per quem misimus triginta duos aureos florenos. Quare 
rogamus d. v., velini magistros aurifices admonere, ut respectu rerum 
nostrarum citissime praeparent aureos annulos pro hospitibus ad festum 
divi Pauli Conversiouis adfuturis. Yicissim in quibuscunque rebus amicitia 
nostra uti d. v. voluerint, parati erimus favorem et benevolentiam in 
omnibus ostendere. Quid superest, easdem bene valere optamus. Datum in 
curia nostra Yaraniensi octavo Januarii anno 1573. 

Stephanus de Bathor comes etc. 

Kiml : Prudentibus ac circumspectis domino judici coeterisque iuratis 
civibus civitatis Cassoviensis etc. Amicis et vicinis nobis lionorandis. 

Más kézzel: 1578. die 11. Januarii. 

(3157. szám alatt.) 

A s á r o s p a t a k i i s k o l a t ö r t é n e t é h e z . 

I. 

Gratiam Dei et omnium eius dnorum^ tam terrestrium, fiuam 
eoelestium superabundantem copiam circumsp. ac prud. dom. vestris pre-
caniur ac iisdem serviti! nostri semper paratissimam promptitudinem pol-
licemur. 

Apprime sane, Senatus Amplissime, dictum fuit a maioribus, semi-
narium ecclesiae esse scholam et seminarium reipublicae esse adolescentiam. 
Xam et ecclesiae et reipublicae bona constitutio sic vigebit, si in scholis 
bene constitutis per praeceptores doctissimos recta adolescentiae informatio 
ac educatio perstiterit, etenim sine honestarum artium disciplina omnia 
in peius delabi manifestum est. Cum igitur inter caeteras et liaec nostra 
schola celeberrima Saros Patachina ab initio ob amplissimam iuventutis 
frequentiam a binis liberali scientia clarissimis viris academicis moderata 
fiierit, quae partim ob infirmam praeceptorum valetudinem. partim eorum 
successorum inopiam, per aliquot annos magna sane cum iuventutis, nec 
non (absit praeiudicium) potioris ecclesiae Hungar. partis iactura coepit in 
bono coepto remorain pati, Verumenimvero ex divino Consilio ac instinctu 
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totius nostri coetus siiíFragium tendit in clarissimuin virum domiuum 
Joaunem Szenczyum, vestrum utpote alumnum dignissimum, ita ut una-
nimi conseusu pro altero scbolae nostrae futuro moderatore agnoscere velit. 
Quare, Seiiatus Amplissime ac nobis favore paterno faventissimc, per 
hasce nostras praesentes literas supplices prud. ac circumsp. dom. vestras 
obnixe oramus, ut sua etiam benigna liberalitate nostrum hoc pium ac 
bonum propositum confirment, nobisque iam praenominatum clarissimum 
virum domiuum Joannem Szenczium, remotis omnibus fortuuae »lostrae 
obicibus, concedere votique compotes fieri dignentur. Cum et in vestra 
regiae ac liberae civitatis celeberrima schola nunc praepositi ex utraque 
parte idonei habeautur, et etiam brevi habendus sit, qui praeter eum cla-
rissimum virum, illorum alterutri, si quo pacto occasio ita requirat, succe-
dere possit. Qua in re si pr. ac circ. dominationes vestrae nobis indulserint, 
Deo bonorum propositorum praevio duci rem gratani et acceptam, ecclesiae 
et reipublicae salutarem et utilem praestabunt. Proinde nos quoque omni 
pietatis officio ac obsequio pr. ac circ. dom. vestris regratificari studebimus 
deumque ardentissimis precibus indesinenter compellabimus, ut pr. ac 
circ. d. vestras una cum civitate regia liberaque ac vestrum cuiusque 
familia diutissime hospites conservet, cuius clementi tutelae ac paternae 
providentiae easdem pr. ac circ. dominationes vestras commendanius. 
Datum in celeberrima nostra schola Saros-Patachina 21. die Octobris 
anno domini MDCXV. 

Amplissimarum, prudentium ac cix'cumspectarum domiuationum 
vestrarum 

ad servieudum paratissiina 
tota uuiversitas scholastici coetus 
Saros-Patachieusis benignam ex-

optans relationem. 

Kivül : Amplissimi?, prudentibus ac circumspectis viris ac dominis, 
domino Melchiori Reyner iudici primario regiae liberaeque civitatis Casso-
viensis, necnon toti universitati nobilissimi ac consultissimi senatus eiusdem 
civitatis etc. dominis ac patronis summa observantia nobis observandissi-
mis confidentissimisque. 

(Papiroson, zárlatán a sárospataki iskola pecsetjével. Nr. 5539 /21 . ) 

II. 

Amplissime ac consultissime vir, domine nobis summa cum obser-
vantia colende. 

Salutem et pacem a fonte bonorum omnium, Deo maximo precamur. 
Notum est fortassis de re nostra amplissimae vestrae dignitati egre-

gium dominum Johannem Tarczalium regiae vestrae civitatis dignum 
alioquin incolam, dum in tricesima suae serenitatis officio suo fideliter 
fungerctur, ex summa pecuniarum, quam serenissima maiestas per preces, 
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per supplicatioues iiostrorum scliolasticorum aunuum taiiquam patrociuium 
ex christiauo suo affectu iu uberíorem studioruui nostrorum promotionem 
coutulerit, 58 tíorenos in suain uecessitatem apud se retinuisse, cuius rei 
iudicium testimoniumque infallibile vidit elapsis iam temporibus amplissima 
vestra dignitas. Ante enim dies Paschatos instantis huius anni missis 
duobus (quorum praesentiam amplissima tua dignitas oculis coram intuita 
est), ut quantum pecuniarum nobis praenoininatus dominus Johannes 
Tarczali deberet, vedderet. lile tandem suis instantiis in excusationem 
molestam nobis, sicut et alias frequenter usus est, utebatur usque adeo, 
ut secus illud debitum reddere nollet, donec in conspectum amplissimae 
vestrae dignitatis prodiret haec causa. Ventum tandem, urgente ita neces-
sitate, ubi egregius dominus Johannes Tarczali professus est esse nobis se 
debitorem, quid vero hoc ipso manifestius ? Conscientia siquidem est pro-
pria euiusque lingua, mille sunt testes, si tamen per exceptionem eius 
egregia dominatio excusetur, quod solet fieri in causis talibus, literas certe 
suo sigillo munitas per praesentes estendere si reqiiiratur, non gravabimur. 
Tum temporis quia causa finaliter componi non poterai, ob instantes dies 
festivos secundum laudatam consuetudinem civitatis non ursimus debitum, 
ita enim fueramus edocti te judice, virorum amplissime et consultissime. 
Ex eo vero tempore debitum illud authoritate tua consultissime domine 
judex quominus exigere potuerimus, ratio firma est et stabilis : nimirum 
quia audivimus eius dominationem praenominatum dominum Johannem 
Tarczalium domi non fuisse, sed in Poloniam venisse, ibique per multum 
temporis intervallum commoratum fuisse. Quare hac re prudenter cognita, 
oramus vestram amplissimam diguitatem Judex consultissime, ut vestra 
authoritate, quam hactenus retinuit observavitque consuetudo, et in posterum 
etiam relictura, utaris etiam ea in nostrum commodum, ne saepius urgendo 
causam hanc studiorum nostrorum iacturam turpem patiamur, satis certe 
jam tum literis tum verbis debitorem nostrum monuimus, tamen, quod 
promisit se daturum, non praestitit. Superést vestra potestas et authoritas, 
ad quam tuto confugimus, tamquam justam et aequissimam causam haben-
tes etc. Deus amplissimam tuam dominationem cum omnibus ad se perti-
nentibus quam diutissime conservet. Datum in gymnasio Saaros-Patachiensi 
anno 1629. Septembris die 12.